
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농축산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2014년도 본예산 일반회계 친환경농축산과

친환경농축산과 36,145,373 35,460,729 684,644

국 14,354,191

기 2,869,043

분 32,542

도 3,250,938

군 15,638,659

농촌활력화 지원사업 5,342,107 3,220,163 2,121,944

국 184,898

분 32,542

도 1,187,721

군 3,936,946

농촌복지 지원사업 3,591,530 1,247,869 2,343,661

국 71,346

분 32,542

도 1,171,080

군 2,316,562

농정사업 운영 76,530 76,530 0

201 일반운영비 9,130 9,130 0

01 사무관리비 9,130 9,130 0

○ 일반수용비 2,830

― 농림사업및 공공비축벼 홍보 현수막 제작

880

― 농정사업 추진 사진대(사진 5*7)

450

― 농정업무추진복사기토너구입

1,500

○ 운영수당 1,400

― 농정심의위원수당(기본) 1,400

○ 농정업무추진 급량비 4,900

880,000원

450,000원

250,000원*6개

1,400,000원

4,900,000원

202 여비 6,400 6,400 0

01 국내여비 6,400 6,400 0

○ 농지전용업무 추진여비 2,400

○ 농정업무추진여비 4,000

2,400,000원

4,000,000원

203 업무추진비 14,000 14,000 0

03 시책추진업무추진비 14,000 14,000 0

○ 농정 시책추진 업무추진 14,00014,000,000원

301 일반보상금 10,000 10,000 0

09 행사실비보상금 10,000 10,000 0

○ 농업인교육 10,00020,000원 * 100명 * 5일

307 민간이전 37,000 37,000 0

04 민간행사보조금 37,000 37,000 0

○ 농업인단체 행사 보조 37,00037,000,000원

도 농어촌 진흥기금 운영 97,100 97,100 0
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부서: 친환경농축산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

306 출연금 97,100 97,100 0

01 출연금 97,100 97,100 0

○ 도 농어촌 진흥기금 출연금 97,10097,100,000원

한국농어민신문 보급(도비) 47,040 46,793 247

도 7,459

군 39,581

201 일반운영비 47,040 46,793 247

도 7,459

군 39,581

01 사무관리비 47,040 46,793 247

○ 한국농어민신문보급

47,0407,000원 * 560부 * 12월

도 7,459

군 39,581

농업인 자녀학자금지원(도비) 345,800 578,386 △232,586

분 32,542

도 76,076

군 237,182

301 일반보상금 345,800 578,386 △232,586

분 32,542

도 76,076

군 237,182

02 장학금및학자금 345,800 578,386 △232,586

○ 농업인자녀 학자금 지원 345,800345,800,000원

분 32,542

도 76,076

군 237,182

농가도우미 지원(도비) 41,760 41,760 0

도 5,220

군 36,540

301 일반보상금 41,760 41,760 0

도 5,220

군 36,540

11 기타보상금 41,760 41,760 0

○ 농가도우미 지원 41,76032,000원*29명*45일

도 5,220

군 36,540

벼 재배농가 경영안정대책비 2,600,000 0 2,600,000

도 1,040,000

군 1,560,000

301 일반보상금 2,600,000 0 2,600,000

도 1,040,000

군 1,560,000

11 기타보상금 2,600,000 0 2,600,000

○ 벼재배농가 경영안정대책비

2,600,0002,600,000,000원
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부서: 친환경농축산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,040,000

군 1,560,000

귀농어업인 지원사업 212,500 210,500 2,000

201 일반운영비 8,000 6,000 2,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 귀농·귀촌 희망자 홍보물 제작

3,0003,000,000원

02 공공운영비 5,000 3,000 2,000

○ 귀농체험관 운영 5,0005,000,000원

301 일반보상금 4,500 4,500 0

11 기타보상금 4,500 4,500 0

○ 귀농학교 수강료 지원 4,500300,000원 * 15호

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본보조 200,000 200,000 0

○ 귀농어업인 창업자금 100,000

○ 귀농인 주택수리비 지원 100,000

100,000,000원

5,000,000원*20동

귀농인 빈집정비 사업(도비) 15,000 45,000 △30,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 15,000 45,000 △30,000

도 4,500

군 10,500

01 민간자본보조 15,000 45,000 △30,000

○ 귀농인 농가주택수리비 지원(도비)

15,0003동*5,000,000원

도 4,500

군 10,500

농어촌 보육교사 특별근무수당 지원사업 151,800 151,800 0

국 71,346

도 35,825

군 44,629

301 일반보상금 151,800 151,800 0

국 71,346

도 35,825

군 44,629

11 기타보상금 151,800 151,800 0

○ 농어촌 보육교사 특별근무수당 지원사업

151,800115명 * 110,000원 * 12개월

국 71,346

도 35,825

군 44,629

귀농모임체 활성화 지원사업 4,000 0 4,000

도 2,000

군 2,000
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부서: 친환경농축산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 2,000

군 2,000

02 민간경상보조금 4,000 0 4,000

○ 귀농인 모임체 지원 4,0004,000,000원*1식

도 2,000

군 2,000

농업발전기반 구축 1,467,644 1,781,294 △313,650

국 113,552

도 16,641

군 1,337,451

농업경영컨설팅 지원(국비) 15,000 15,000 0

국 9,000

도 3,000

군 3,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

국 9,000

도 3,000

군 3,000

02 민간경상보조금 15,000 15,000 0

○ 농업경영 컨설팅 15,00015,000,000원

국 9,000

도 3,000

군 3,000

양정업무 추진(국비) 5,244 5,244 0

국 2,622

군 2,622

202 여비 5,244 5,244 0

국 2,622

군 2,622

01 국내여비 5,244 5,244 0

○ 양정업무 추진 여비 5,2445,244,000원

국 2,622

군 2,622

경관보전직불제지원(국비) 109,900 123,550 △13,650

국 76,930

도 9,891

군 23,079

301 일반보상금 99,400 112,000 △12,600

국 69,580

도 8,946

군 20,874

11 기타보상금 99,400 112,000 △12,600

○ 경관보전직불금(70ha) 99,400

― 경관 71,400420,000㎡ * 170원

국 49,980
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부서: 친환경농축산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농업발전기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 6,426

군 14,994

― 준경관 28,000280,000㎡ * 100원

국 19,600

도 2,520

군 5,880

307 민간이전 10,500 11,550 △1,050

국 7,350

도 945

군 2,205

02 민간경상보조금 10,500 11,550 △1,050

○ 경관보전활동비(70ha) 10,500700,000㎡ * 15원

국 7,350

도 945

군 2,205

농업인생산비절감지원 1,300,000 1,600,000 △300,000

307 민간이전 1,300,000 1,600,000 △300,000

02 민간경상보조금 1,300,000 1,600,000 △300,000

○ 농업인생산비절감지원 1,300,000

― 유기질비료 지원 800,000

― PP포대 지원 500,000

800,000,000원

500,000,000원

농어촌공동체회사 육성사업 37,500 37,500 0

국 25,000

도 3,750

군 8,750

307 민간이전 37,500 37,500 0

국 25,000

도 3,750

군 8,750

02 민간경상보조금 37,500 37,500 0

○ 농어촌공동체회사 육성사업 37,50037,500,000원

국 25,000

도 3,750

군 8,750

농업종합자금 운영 282,933 191,000 91,933

이차보전 및 신용보증 282,933 191,000 91,933

306 출연금 282,933 191,000 91,933

01 출연금 282,933 191,000 91,933

○ 농업종합자금 보전금 282,933282,933,000원

친환경농업 육성 22,310,744 20,308,053 2,002,691

국 13,346,236

기 28,016

도 1,701,463

군 7,235,029

친환경농업육성 지원관리 12,000,605 12,612,463 △611,858
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부서: 친환경농축산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 3,864,113

도 1,459,463

군 6,677,029

농업재해 5,100 4,950 150

302 이주및재해보상금 5,100 4,950 150

02 민간인재해보상금 5,100 4,950 150

○ 재해복구동원장비및유류대지원

5,10034,000원 * 150ha

고품질쌀생산기반조성 801,000 793,500 7,500

206 재료비 6,000 3,500 2,500

01 재료비 6,000 3,500 2,500

○ 경운기부착용 반사지구입

6,0006,000원 * 1,000매

301 일반보상금 5,000 0 5,000

11 기타보상금 5,000 0 5,000

○ 농촌일손돕기 참가단체 지원

5,000200,000원*25단체

307 민간이전 790,000 790,000 0

02 민간경상보조금 790,000 790,000 0

○ 벼 육묘용 포대상토공급 770,000

○ 친환경농자재 공동살포비 지원

20,000

770,000,000원

20,000,000원

친환경농업육성사업 24,000 12,000 12,000

101 인건비 24,000 12,000 12,000

04 기간제근로자등보수 24,000 12,000 12,000

○ 친환경농산물인증도우미인건비

24,00040,000원 * 10명 * 60일

푸른들가꾸기(국비) 348,970 517,140 △168,170

국 139,588

군 209,382

206 재료비 348,970 0 348,970

국 139,588

군 209,382

01 재료비 348,970 0 348,970

○ 녹비작물종자대 지원(1,199ha)

348,970348,970,000원

국 139,588

군 209,382

토양개량제지원(국비) 884,716 1,025,000 △140,284

국 619,300

도 88,471

군 176,945

307 민간이전 884,716 1,025,000 △140,284
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부서: 친환경농축산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 619,300

도 88,471

군 176,945

02 민간경상보조금 884,716 1,025,000 △140,284

○ 토양개량제 지원(6,470톤) 884,716884,716,000원

국 619,300

도 88,471

군 176,945

친환경농업직접지불(국비) 1,344,200 1,227,000 117,200

국 1,344,200

301 일반보상금 1,344,200 1,227,000 117,200

국 1,344,200

11 기타보상금 1,344,200 1,227,000 117,200

○ 친환경농업직불제 (3,055ha)

1,344,2001,344,200,000원

국 1,344,200

친환경농산물인증지원(도비) 1,176,000 600,000 576,000

도 352,800

군 823,200

301 일반보상금 1,176,000 600,000 576,000

도 352,800

군 823,200

11 기타보상금 1,176,000 600,000 576,000

○ 친환경농산물 인증지원 1,176,000600,000원*1,960건

도 352,800

군 823,200

친환경광역단지지원(도비) 3,000,000 3,200,000 △200,000

도 800,000

군 2,200,000

301 일반보상금 3,000,000 3,200,000 △200,000

도 800,000

군 2,200,000

11 기타보상금 3,000,000 3,200,000 △200,000

○ 친환경농업단지조성 3,000,0001,000,000원*3,000ha

도 800,000

군 2,200,000

조건불리지역 직불제지원(국비) 52,464 47,000 5,464

국 36,725

도 4,722

군 11,017

301 일반보상금 52,464 47,000 5,464

국 36,725

도 4,722

군 11,017

11 기타보상금 52,464 47,000 5,464

○ 조건불리지역 직불제 지원 52,46452,464,000원
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부서: 친환경농축산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 36,725

도 4,722

군 11,017

친환경유기질비료공급(국비) 3,047,000 3,047,000 0

국 1,703,500

군 1,343,500

307 민간이전 3,047,000 3,047,000 0

국 1,703,500

군 1,343,500

02 민간경상보조금 3,047,000 3,047,000 0

○ 친환경유기질비료 공급 지원

3,047,0003,047,000,000원

국 1,703,500

군 1,343,500

친환경생태연못조성(도비) 20,000 39,000 △19,000

도 6,000

군 14,000

402 민간자본이전 20,000 39,000 △19,000

도 6,000

군 14,000

01 민간자본보조 20,000 39,000 △19,000

○ 친환경생태연못조성 20,0002,000,000원*10개소

도 6,000

군 14,000

농가맞춤형 농기계지원(도비) 375,000 750,000 △375,000

도 112,500

군 262,500

402 민간자본이전 375,000 750,000 △375,000

도 112,500

군 262,500

01 민간자본보조 375,000 750,000 △375,000

○ 농가 맞춤형농기계 지원

375,0005,000,000원*150대*50%

도 112,500

군 262,500

친환경농산물 잔류농약 검사(도비) 22,000 7,600 14,400

도 6,600

군 15,400

201 일반운영비 22,000 7,600 14,400

도 6,600

군 15,400

01 사무관리비 22,000 7,600 14,400

○ 친환경농산물잔류농약검사 22,000220,000원*100건

도 6,600

군 15,400

친환경농업 지원(도비) 796,400 1,109,000 △312,600
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부서: 친환경농축산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 80,200

군 716,200

201 일반운영비 4,400 19,000 △14,600

도 2,200

군 2,200

03 행사운영비 4,400 4,000 400

○ 친환경농산물 박람회 지원

4,4002,200,000원*2개단체

도 2,200

군 2,200

402 민간자본이전 792,000 1,090,000 △298,000

도 78,000

군 714,000

01 민간자본보조 792,000 1,090,000 △298,000

○ 친환경우렁이 공급지원 600,000120,000원*5,000ha

도 60,000

군 540,000

○ 일반답 새끼우렁이 공급지원

192,000120,000원*2,000ha*80%

도 18,000

군 174,000

친환경농업 업무추진 49,333 18,074 31,259

101 인건비 34,333 18,074 16,259

04 기간제근로자등보수 34,333 18,074 16,259

○ 친환경농업 업무 보조 34,333

― 기본급 20,863

― 주휴수당 4,173

― 시간외수당 4,473

― 년차수당 1,204

― 명절휴가비 1,012

― 상여금 2,608

40,120원*2명*260일

40,120원*2명*52일

4,659원*2명*40시간*12월

40,120원*2명*15일

40,120원*1명*21일*60%*2월

40,120원*1명*260일*3/12월

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○ 친환경농업 홍보물 제작 5,000

○ 친환경농업단지 안내표지판 제작

10,000

1,000원*5,000부

200,000원*50개소

재해대책 경영자금 이자지원 16,422 0 16,422

도 8,170

군 8,252

307 민간이전 16,422 0 16,422

도 8,170

군 8,252

08 이차보전금 16,422 0 16,422

○ 태풍 볼라벤 재해대책 경영자금 융자 이자지

원 16,422(817,000,000원*3%)*67%
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부서: 친환경농축산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 8,170

군 8,252

들녘별 경영체 육성사업 36,000 0 36,000

국 20,000

군 16,000

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

국 20,000

군 16,000

01 민간자본보조 36,000 0 36,000

○ 들녘별 경영체 육성지원

36,00020,000,000원*2개소*90%

국 20,000

군 16,000

친환경농자재 지원사업(국비) 2,000 0 2,000

국 800

군 1,200

402 민간자본이전 2,000 0 2,000

국 800

군 1,200

01 민간자본보조 2,000 0 2,000

○ 친환경농자재지원 2,0004,000,000원*50/100

국 800

군 1,200

고품질쌀 생산기반조성 10,310,139 7,695,590 2,614,549

국 9,482,123

기 28,016

도 242,000

군 558,000

농약안전사용장비공급(도비) 60,000 60,000 0

도 9,000

군 51,000

206 재료비 60,000 60,000 0

도 9,000

군 51,000

01 재료비 60,000 60,000 0

○ 농약안전사용장비공급 60,00040,000원*1,500건

도 9,000

군 51,000

쌀소득등보전직불제지원(국비) 8,700,000 6,235,000 2,465,000

국 8,700,000

301 일반보상금 8,700,000 6,235,000 2,465,000

국 8,700,000

11 기타보상금 8,700,000 6,235,000 2,465,000

○ 쌀소득등보전직불제지원(8,612ha)

8,700,0001,000,000원*8,700ha

국 8,700,000
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부서: 친환경농축산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농작물재해보험지원(도비) 710,000 420,883 289,117

도 233,000

군 477,000

307 민간이전 710,000 420,883 289,117

도 233,000

군 477,000

06 보험금 710,000 420,883 289,117

○ 농작물 재해보험 지원 600,000600,000,000원

도 200,000

군 400,000

○ 유기농 실천보험 지원 110,000110,000,000원

도 33,000

군 77,000

쌀소득등보전직불제지원(사업관리비)(기금) 28,016 27,584 432

기 28,016

201 일반운영비 26,016 22,584 3,432

기 26,016

01 사무관리비 26,016 22,584 3,432

○ 읍면 심사위원회 운영비 13,00013,000,000원

기 13,000

○ 쌀소득보전직불제 행정경비 13,01613,016,000원

기 13,016

202 여비 2,000 5,000 △3,000

기 2,000

01 국내여비 2,000 5,000 △3,000

○ 쌀소득보전직불제 업무추진 여비

2,0002,000,000원

기 2,000

식량작물 생산기반 조성 20,000 20,000 0

301 일반보상금 20,000 20,000 0

11 기타보상금 20,000 20,000 0

○ 우리밀 수매장려금 지원 20,00020,000,000원

쌀소득등보전직불제사업 10,000 10,000 0

101 인건비 10,000 10,000 0

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○ 쌀소득보전직불제 전산입력 도우미 인건비

10,00010,000,000원

논 소득기반 다양화사업(국비) 210,000 210,000 0

국 210,000

301 일반보상금 210,000 210,000 0

국 210,000

11 기타보상금 210,000 210,000 0
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부서: 친환경농축산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 논 소득기반 다양화사업(70ha)

210,000210,000,000원

국 210,000

밭농업직불제 지원(국비) 560,000 400,000 160,000

국 560,000

301 일반보상금 560,000 400,000 160,000

국 560,000

11 기타보상금 560,000 400,000 160,000

○ 밭농업 직불제 지원 560,000400,000원*1,400ha

국 560,000

밭농업직불제(행정비)(국비) 12,123 12,123 0

국 12,123

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 10,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 밭직불제 추진 행정사무비 10,00010,000,000원

국 10,000

202 여비 2,123 2,123 0

국 2,123

01 국내여비 2,123 2,123 0

○ 밭직불제 추진 여비 2,1232,123,000원

국 2,123

원예 특작사업 944,000 2,000,570 △1,056,570

국 90,000

도 94,200

군 759,800

시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 944,000 1,950,570 △1,006,570

국 90,000

도 94,200

군 759,800

버섯재배사 현대화사업 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본보조 50,000 50,000 0

○ 버섯재배사 지원사업 50,00050,000,000원

시설원예 에너지 이용 효율화(국비) 225,000 195,000 30,000

국 90,000

도 13,500

군 121,500

402 민간자본이전 225,000 195,000 30,000

국 90,000

도 13,500

군 121,500

01 민간자본보조 225,000 195,000 30,000

○ 보온커텐 225,000450,000,000원*50/100
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부서: 친환경농축산과

정책: 원예 특작사업

단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 90,000

도 13,500

군 121,500

수급불안채소류 작목전환(도비) 50,000 46,070 3,930

도 15,000

군 35,000

402 민간자본이전 50,000 46,070 3,930

도 15,000

군 35,000

01 민간자본보조 50,000 46,070 3,930

○ 무,배추,양파등 품목 작목전환

50,00050,000,000원

도 15,000

군 35,000

탐진강변(장흥교 - 예양교)꽃거리 조성 25,000 25,000 0

206 재료비 25,000 25,000 0

01 재료비 25,000 25,000 0

○ 탐진강변 꽃거리조성(장흥교 교각)

25,00025,000,000원

신선과채류해충방제 21,000 66,500 △45,500

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 66,500 △45,500

도 6,300

군 14,700

01 민간자본보조 21,000 66,500 △45,500

○ 신선과채류해충방제

21,0007,000,000원 * 6ha * 50/100

도 6,300

군 14,700

과수원 유해조수 방지시설 지원(도비) 7,000 7,000 0

도 2,100

군 4,900

402 민간자본이전 7,000 7,000 0

도 2,100

군 4,900

01 민간자본보조 7,000 7,000 0

○ 조류기피제및유해조수포획시설

7,0001,000,000원*14㏊*50/100

도 2,100

군 4,900

시설원예경쟁력제고사업 315,000 300,000 15,000

402 민간자본이전 315,000 300,000 15,000

01 민간자본보조 315,000 300,000 15,000

○ 시설하우스 개보수사업 200,000200,000,000원

- 13 -



부서: 친환경농축산과

정책: 원예 특작사업

단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 비가림하우스(시설) 지원사업

100,000

○ 시설원예하우스 개선사업 15,000

100,000,000원

15,000,000원

소득작목 육성사업 60,000 20,000 40,000

402 민간자본이전 60,000 20,000 40,000

01 민간자본보조 60,000 20,000 40,000

○ 엽연초 생산기반 조성사업

20,000

○ 소득작목(작두콩 등)육성 지원

40,000

2,000원 * 20,000㎡ * 50/100

40,000,000원

원예작물 수출 인프라 구축(도비) 125,000 125,000 0

도 37,500

군 87,500

402 민간자본이전 125,000 125,000 0

도 37,500

군 87,500

01 민간자본보조 125,000 125,000 0

○ 시설 하우스 설치

125,00020,000원*12,500㎡*50/100

도 37,500

군 87,500

소득유망 아열대 과수단지 조성사업(도비) 66,000 66,000 0

도 19,800

군 46,200

402 민간자본이전 66,000 66,000 0

도 19,800

군 46,200

01 민간자본보조 66,000 66,000 0

○ 소득유망 아열대 과수단지 조성사업

66,00066,000,000원 * 2ha * 50/100

도 19,800

군 46,200

고품질 친환경 축산업 육성 7,143,421 9,578,502 △2,435,081

국 733,057

기 2,841,027

도 251,054

군 3,318,283

한우 사육기반 유지 및 품질고급화 5,075,402 6,726,043 △1,650,641

기 2,697,238

도 92,564

군 2,285,600

명품한우 생산 우량정액 공급 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상보조금 100,000 100,000 0
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부서: 친환경농축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 명품한우 생산 우량정액 공급

100,00010,000원 * 20,000두 * 50/100

학교우유급식 지원(기금) 96,450 96,473 △23

기 57,870

도 12,539

군 26,041

307 민간이전 96,450 96,473 △23

기 57,870

도 12,539

군 26,041

02 민간경상보조금 96,450 96,473 △23

○ 학교우유급식 지원(기금)

96,4501,486*380원*170.803일

기 57,870

도 12,539

군 26,041

한우등록사업(도비) 13,790 17,500 △3,710

도 5,516

군 8,274

402 민간자본이전 13,790 17,500 △3,710

도 5,516

군 8,274

02 민간대행사업비 13,790 17,500 △3,710

○ 한우등록사업지원 13,7907,000원*1,970두

도 5,516

군 8,274

조사료 제조 운송비 지원(기금) 2,312,248 3,112,248 △800,000

기 1,724,400

군 587,848

307 민간이전 2,312,248 3,112,248 △800,000

기 1,724,400

군 587,848

02 민간경상보조금 2,312,248 3,112,248 △800,000

○ 동계조사료 제조운송비 2,312,2482,312,248,000원

기 1,724,400

군 587,848

연결체 조사료 생산장비지원(기금) 960,000 1,200,000 △240,000

기 240,000

군 720,000

402 민간자본이전 960,000 1,200,000 △240,000

기 240,000

군 720,000

01 민간자본보조 960,000 1,200,000 △240,000

○ 조사료 생산기계장비 지원 960,000960,000,000원

기 240,000

군 720,000

- 15 -



부서: 친환경농축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

꿀벌산업 육성 지원(도비) 73,470 73,470 0

도 30,480

군 42,990

402 민간자본이전 73,470 73,470 0

도 30,480

군 42,990

01 민간자본보조 73,470 73,470 0

○ 꿀벌산업육성사업 73,47073,470,000원

도 30,480

군 42,990

친환경 축산물 인증비지원(도비) 88,480 88,480 0

도 25,280

군 63,200

301 일반보상금 88,480 88,480 0

도 25,280

군 63,200

11 기타보상금 88,480 88,480 0

○ 친환경 축산물 인증비지원

88,480147,466,000원 * 60/100

도 25,280

군 63,200

녹색축산육성기금분담 337,500 337,500 0

308 자치단체등이전 337,500 337,500 0

05 자치단체간부담금 337,500 337,500 0

○ 녹색축산육성기금분담

337,5003,375,000,000원*10/100

축산업균형발전지원 60,000 60,000 0

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본보조 60,000 60,000 0

○ 축산업균형발전 지원 60,000120,000,000원*50/100

사료작물 종자대지원(기금) 254,764 254,764 0

기 254,764

307 민간이전 254,764 254,764 0

기 254,764

02 민간경상보조금 254,764 254,764 0

○ 사료작물 종자대 구입 254,764254,764,000원

기 254,764

볏짚용곤포 비닐지원(기금) 7,500 7,500 0

기 7,500

307 민간이전 7,500 7,500 0

기 7,500

02 민간경상보조금 7,500 7,500 0

○ 볏짚비닐지원사업 7,500100,000원*250롤*30/100
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부서: 친환경농축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 7,500

초지조성 및 기성초지보완사업(기금) 5,208 5,208 0

기 5,208

402 민간자본이전 5,208 5,208 0

기 5,208

01 민간자본보조 5,208 5,208 0

○ 초지조성 및 기성초지보완사업

5,2081,488,000원*7ha*50/100

기 5,208

쇠고기이력제 지원(기금) 124,992 131,400 △6,408

기 62,496

도 18,749

군 43,747

307 민간이전 124,992 131,400 △6,408

기 62,496

도 18,749

군 43,747

02 민간경상보조금 124,992 131,400 △6,408

○ 쇠고기이력제 지원 124,9929,300원*13,440두

기 62,496

도 18,749

군 43,747

장흥한우 홍보 마케팅 지원사업 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상보조금 20,000 20,000 0

○ 정남진 장흥한우 경쟁력 강화 20,000

조사료생산전문단지 지원 621,000 0 621,000

기 345,000

군 276,000

307 민간이전 621,000 0 621,000

기 345,000

군 276,000

02 민간경상보조금 621,000 0 621,000

○ 조사료생산 전문단지 제조운송비 지원 621,000

― 동계 540,00010,000톤*60,000원*90/100

기 300,150

군 239,850

― 하계 81,0001,500톤*60,000원*90/100

기 44,850

군 36,150

친환경 안전축산물 생산 548,148 268,948 279,200

국 163,948

기 25,600

도 31,760

군 326,840
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부서: 친환경농축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

가축분뇨처리시설 지원(국비) 230,948 230,948 0

국 163,948

군 67,000

307 민간이전 132,000 132,000 0

국 82,000

군 50,000

02 민간경상보조금 132,000 132,000 0

○ 가축분뇨 살포비 132,000200,000원 * 660ha

국 82,000

군 50,000

402 민간자본이전 98,948 98,948 0

국 81,948

군 17,000

01 민간자본보조 98,948 98,948 0

○ 가축분뇨 처리시설 지원(액비저장조)

27,20017,000,000원*2개소*80/100

국 10,200

군 17,000

○ 가축분뇨 처리시설 지원(개별사업)

71,74811,958,000원*12개소*50/100

국 71,748

친환경 천적이용 해충제 지원(도비) 78,000 0 78,000

도 26,000

군 52,000

307 민간이전 78,000 0 78,000

도 26,000

군 52,000

02 민간경상보조금 78,000 0 78,000

○ 천적해충구제 지원 78,000120,000원*650set

도 26,000

군 52,000

축산물 HACCP 컨설팅 지원 39,200 0 39,200

기 25,600

도 5,760

군 7,840

307 민간이전 39,200 0 39,200

기 25,600

도 5,760

군 7,840

02 민간경상보조금 39,200 0 39,200

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원

39,2008,000,000원*7개소*70/100

기 25,600

도 5,760

군 7,840

수정란 이식사업 200,000 0 200,000
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부서: 친환경농축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본보조 200,000 0 200,000

○ 수정란 이식사업 200,000400,000,000원*50%

가축전염병 예방 1,074,871 1,162,207 △87,336

국 569,109

기 118,189

도 126,730

군 260,843

가축방역사업 추진(도비) 72,000 72,000 0

도 14,117

군 57,883

301 일반보상금 72,000 72,000 0

도 14,117

군 57,883

11 기타보상금 72,000 72,000 0

○ 공수의 활동 수당 72,00072,000,000원

도 14,117

군 57,883

가축방역(국비) 317,246 317,246 0

국 163,719

도 36,796

군 116,731

206 재료비 167,230 167,230 0

국 109,711

도 16,768

군 40,751

01 재료비 167,230 167,230 0

○ 가축방역 사업(14종) 167,230167,230,000원

국 109,711

도 16,768

군 40,751

301 일반보상금 121,216 121,216 0

국 39,608

도 15,708

군 65,900

11 기타보상금 121,216 121,216 0

○ 소 브루셀라 채혈 및 보정비

105,0007,000원 * 15,000두

국 31,500

도 14,086

군 59,414

○ GPS 통신료 지원 16,21616,216,000원

국 8,108

도 1,622

군 6,486

307 민간이전 28,800 28,800 0
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부서: 친환경농축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 14,400

도 4,320

군 10,080

02 민간경상보조금 28,800 28,800 0

○ 돼지 써코바이러스 백신지원(국비)

28,8002,000원 * 24,000두 * 60/100

국 14,400

도 4,320

군 10,080

공동방제단지원(기금) 149,696 149,696 0

기 115,189

도 34,507

307 민간이전 149,696 149,696 0

기 115,189

도 34,507

05 민간위탁금 149,696 149,696 0

○ 공동방제단 운영비 149,696149,696,000원

기 115,189

도 34,507

돼지 소모성 질환 지도(기금) 6,000 6,000 0

기 3,000

군 3,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

기 3,000

군 3,000

02 민간경상보조금 6,000 6,000 0

○ 돼지 소모성 질환 지도 (컨설팅)

6,00010,000,000원 * 1개소 * 60/100

기 3,000

군 3,000

구제역 방역(국비) 290,800 378,136 △87,336

국 203,560

도 26,172

군 61,068

206 재료비 155,600 155,600 0

국 108,920

도 14,004

군 32,676

01 재료비 155,600 155,600 0

○ 구제역예방백신(영세농)

155,6002,000원 * 77,800두

국 108,920

도 14,004

군 32,676

307 민간이전 135,200 135,200 0

국 94,640

도 12,168

군 28,392
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부서: 친환경농축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조금 135,200 135,200 0

○ 구제역예방백신(전업농)

135,2002,000원 * 135,200두 * 50/100

국 94,640

도 12,168

군 28,392

가축전염병(구제역 및 AI)예방지원(국비) 234,629 234,629 0

국 201,830

도 15,138

군 17,661

301 일반보상금 234,629 234,629 0

국 201,830

도 15,138

군 17,661

11 기타보상금 234,629 234,629 0

○ 가축 살처분 보상금 지급 234,629234,629,000원

국 201,830

도 15,138

군 17,661

가축전염병 (구제역 및 AI) 예방지원 4,500 4,500 0

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○ AI 매몰지 관리 운영비

4,5002,250,000원 * 2개소

말산업육성 445,000 1,421,304 △976,304

말 산업 인프라 구축 335,000 141,000 194,000

201 일반운영비 15,000 21,000 △6,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○ 말산업인프라구축비 5,000

02 공공운영비 10,000 11,000 △1,000

○ 차량 보험료 및 유지비 4,000

○ 마필 보험료 6,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상보조금 20,000 20,000 0

○ 승마 인프라 활성화 20,000

402 민간자본이전 300,000 100,000 200,000

01 민간자본보조 300,000 100,000 200,000

○ 말산업 기반구축사업 300,000

종마 및 경주마 위탁관리 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

○ 마필 위탁관리비 30,000
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부서: 친환경농축산과

정책: 고품질 친환경 축산업 육성

단위: 말산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

삼산간척지 조사료 생산단지조성 80,000 90,304 △10,304

201 일반운영비 65,000 61,984 3,016

01 사무관리비 65,000 61,984 3,016

○ 간척농지 농작업비 65,000

206 재료비 15,000 13,320 1,680

01 재료비 15,000 13,320 1,680

○ 사료종자 구입비 15,00015,000,000원

축산 경쟁력 강화 312,691 261,531 51,160

도 16,500

군 296,191

친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 312,691 261,531 51,160

도 16,500

군 296,191

가축재해보험(도비) 66,000 66,000 0

도 16,500

군 49,500

307 민간이전 66,000 66,000 0

도 16,500

군 49,500

06 보험금 66,000 66,000 0

○ 가축재해보험

66,0001,500,000원 * 110호 * 40/100

도 16,500

군 49,500

토요시장 쇠고기유전자검사(자체) 5,000 3,840 1,160

201 일반운영비 5,000 3,840 1,160

01 사무관리비 5,000 3,840 1,160

○ 토요시장 쇠고기유전자검사 5,0005,000,000원

가축방역사업 추진 241,691 191,691 50,000

101 인건비 8,124 8,124 0

04 기간제근로자등보수 8,124 8,124 0

○ 공중방역수의사수당 8,124

― 수당 6,000

― 초과근무수당 2,124

500,000원 * 1명 * 12월

5,900원 * 30시간 * 12월

201 일반운영비 20,007 20,007 0

01 사무관리비 2,300 2,300 0

○ 가축방역업무추진 급량비

1,260

○ 가축방역업무추진 사진대(3*5)

240

○ 가축방역추진 플래카드 800

7,000원 * 3명 * 60일

200원 * 100매 * 12월

80,000원 * 10매

02 공공운영비 17,707 17,707 0
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부서: 친환경농축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 차량제세 및 공공요금 17,70717,707,000원

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○ 가축방역업무 추진 여비 4,0004,000,000원

206 재료비 109,560 159,560 △50,000

01 재료비 109,560 159,560 △50,000

○ AI 및 구제역 소독약품 지원

10,000

○ 브루셀라 채혈 기자재 구입

35,000

○ 송아지 설사 예방 약품 공급 58,560

○ 가축방역기자재 구입 6,000

12,500원*800kg

350,000원*10종*10개월

58,560,000원

600,000원*10읍면

301 일반보상금 100,000 0 100,000

11 기타보상금 100,000 0 100,000

○ 구제역 예방접종 시술비 100,000100,000,000원

행정운영경비(친환경농정과) 92,410 91,910 500

기본경비 92,410 91,910 500

기본경비/농정 32,500 32,000 500

201 일반운영비 23,400 23,400 0

01 사무관리비 21,000 21,000 0

○ 일반수용비 15,000

○ 급량비 6,000

15,000,000원

6,000,000원

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○ 공공요금 2,4002,400,000원

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 업무추진 여비 5,0005,000,000원

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○ 부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

○ 부서 소규모 물품구입 500500,000원

기본경비/친환경농업 19,110 19,110 0

201 일반운영비 11,110 11,110 0

01 사무관리비 11,110 11,110 0

○ 일반수용비 3,510

○ 운영수당(농정심의,병해충방제위원회)

2,100

3,510,000원

70,000원 * 30명
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부서: 친환경농축산과

정책: 행정운영경비(친환경농정과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 급량비 5,5005,500,000원

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○ 업무추진 여비 8,0008,000,000원

기본경비/특작 14,900 14,900 0

201 일반운영비 8,900 8,900 0

01 사무관리비 8,900 8,900 0

○ 일반수용비 3,000

○ 운영수당 1,400

― 농정심의위원수당(기본)

1,400

○ 급량비 4,500

3,000,000원

70,000원 * 5명 * 4회

4,500,000원

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○ 업무추진 여비 6,0006,000,000원

기본경비/축산 11,700 11,700 0

201 일반운영비 8,700 8,700 0

01 사무관리비 8,700 8,700 0

○ 일반수용비 4,000

○ 운영수당(농정심의회) 700

○ 급량비 4,000

4,000,000원

700,000원

4,000,000원

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 업무추진 여비 3,0003,000,000원

기본경비/한우산업 14,200 14,200 0

201 일반운영비 8,200 8,200 0

01 사무관리비 8,200 8,200 0

○ 일반수용비 3,000

○ 급량비 4,500

○ 운영수당(농정심의회) 700

3,000,000원

4,500,000원

700,000원

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○ 업무추진 여비 6,0006,000,000원
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